EDITAL Nº 43/2018/REIT - CGAB/IFRO, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2018

PROCESSO SEI Nº 23243.015516/2018-39
DOCUMENTO SEI Nº 0430078

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo art. 67 do
Regimento Geral e considerando:

1. O número de VAGAS REMANESCENTES nos Polos de Apoio Presencial UAB/CAPES

para o Curso de Formação Pedagógica para Graduados Não Licenciados, dispostas no quadro do
ANEXO I;

2. A necessidade de atendimento amplo à população no sentido de promover o acesso à
capacitação de qualidade a todos e todas e, por consequência, o preenchimento total das vagas oferecidas
pelo convênio UAB/CAPES/IFRO;

TORNA PUBLICA A 5ª CHAMADA PARA A REUNIÃO DE MANIFESTAÇÃO DE

INTERESSE DE VAGAS REMANESCENTES  que acontecerá no dia 19/12/2018, quarta-feira às 19
(dezenove) horas (horário de Rondônia) presencialmente nos Polos de Apoio Presencial dispostos no
Quadro do ANEXO I, e acontecerá da seguinte forma:

a. A 5ª CHAMADA será realizada através de uma Reunião de Manifestação de
Interesse nas Vagas Remanescentes a realizar-se nos Polos de Apoio
Presencial escolhido pelos candidatos pretendentes da comunidade local que
atenderem à qualificação necessária disposta no Edital nº 23/REIT/2018 de 03
de Agosto de 2018;

b. Ocorrerá no dia e horário acima destacado, e seguirá, impreterivelmente, a
ORDEM DE CHEGADA DOS INTERESSADOS que se apresentarem com
pontualidade no horário; estes ocuparão as vagas que não foram preenchidas
pelos candidatos classificados do certame e que não atenderam até a 4ª
Chamada. Será, no ato da reunião, concebida uma lista de presença que
organizará os candidatos aptos da comunidade local para as vagas
remanescentes, bem como, constituirá um CADASTRO RESERVA de até 5
(cinco) candidatos por Polo.

c. Após as assinaturas, os candidatos, munidos de todos os documentos
necessários (original + cópia legível), deverão comparecer e efetivar a matrícula
nos Polos no dia 20.12.2018, nos horários de funcionamento indicados no
quadro ANEXO I, a fim de garantir a vaga destinada/ocupada na lista de
presença da reunião prévia.

d. As matrículas/recepção dos documentos descritos no item 6.9 do Edital
23/REIT/2018 de 03 de Agosto de 2018, que regula o certame, ocorrerão de
forma presencial nos Polos de Apoio UAB/Capes e serão realizadas para o
preenchimento total das vagas remanescentes + 05 (cinco), a fim de constituirem
o Cadastro Reserva, caso haja alguma desistência de candidatos em até 15
(quinze) dias da data de matrícula, sendo que as vagas não ocupadas serão
automaticamente direcionadas ao próximo candidato interessado constante da
lista.

ANEXO I

VAGAS, ENDEREÇOS E HORÁRIOS DE ATENDIMENTO NOS POLOS UAB/Capes, RO.

POLO      VAGAS ENDEREÇO HORÁRIO

ARIQUEMES  04 (QUATRO)

Avenida Tancredo Neves, 3450, Campus
Universitário Ariquemes/Universidade Federal
de Rondônia (UNIR/RO) – Setor Institucional.

Ariquemes – RO. CEP:76872-848

Telefone (69) 3535-3209

e-mail [uab.ariquemes.ro@gmail.com]

Responsável: Marinez de Paula Vendramel
Fernandes

7h30 às 12h

14h às 22h

CHUPINGUAIA  03 (TRES)

Avenida Silvana Gonçalves, 1492 Centro.
Chupinguaia – RO. CEP:76990-000.

Telefone (69) 3346-1107

e-mail [uab.chupinguaia@gmail.com]

Responsável: Maria Candida Gurgel

8h às 12h

19h às 22h

JI-PARANÁ  10 (DEZ)

Rodovia Transcontinental, 437 Centro. Ji-
Paraná – RO.

CEP: 76900-041.

Telefone (69) 3416-4136

e-mail [uabpolojiparana@gmail.com]

Responsável: Antonia Lucia de Souza
Guilhen Mazaro

7h30 às 13h30

18h às 21h (de
2ª à 5ª feira
apenas para
atendimento
pedagógico)

NOVA
MAMORÉ  04 (QUATRO)

Rua Raimundo Fernandes, 2936, Cidade
Nova. Nova Mamoré –

RO. CEP: 76857-000.

Telefone (69) 3544-2776

e-mail [polouabnovamamore@gmail.com]

Responsável: Patricia Alves Pereira

8h às 12h

13h30 às
17h30

18h30 às
22h30

PORTO VELHO  11 (ONZE)

Rua José do Patrocínio, 512 Centro. Porto
Velho – RO.

CEP: 76801-050.

Telefone (69) 3901-2939

e-mail [polouabpvh@gmail.com]

Responsável: Rosangela Campos Amoedo
Teixeira

18h às 22h

Documento assinado eletronicamente por Carlos Henrique dos Santos , Reitor(a) Substituto(a),
em 14/12/2018, às 20:12, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 0430078
e o código CRC 3BC5C36C.

Referência: Processo nº 23243.015516/2018-39 SEI nº 0430078

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0